
 

1 

 

 

 
 
 

                                                    
              
 

 

 

 

 

PRESIDENZA 

_________________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Oggetto: Nomina R.U.P e D.E.C., autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio di 

“Controllo e manutenzione semestrale degli estintori presenti nella sede dipartimentale di Ragusa per la 

durata di anni due”.  

DETERMINA N.________ DEL _______________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n.7 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la L.R. 12 ottobre 2023 n.12 di recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto   

legislativo n.36 del 31 marzo 2023; 

Considerato che risulta necessario provvedere, ai fini della sicurezza nei luoghi di lavoro D.Lgs n.81/08 

e s.m.i. al controllo e alla manutenzione semestrale per il mantenimento in efficienza, per la durata 

di anni due, di n. 5 estintori antincendio a polvere e di n.1 a CO2, per un totale di n.6, presenti 

presso la sede del DRPC Sicilia di Ragusa, sita in via Achille Grandi s.n.; 

Viste le note di prot. nn.37738/S.14, 35750/S.14, 37744/S.14, 37757/S.14 e 37726/S.14 tutte del 

04.09.2023, con le quali il Funzionario del Servizio S.14, incaricato della procedura, ha richiesto 

a cinque operatori economici a presentare preventivo di spesa per il servizio di che trattasi al fine 

di quantificarne il costo; 

Visti   i preventivi di spesa ricevuti a mezzo mail dagli operatori economici invitati riassunti nella 

seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la nota 42551/S.14 del 03/10/2023 con la quale il Funzionario incaricato della procedura ha 

O.E. Preventivo n. Del Importo offerto 

La Nuova Contea Estintori  

Ditta Risadelli Andrea  

Via Pablo Picasso n.11 Modica (RG) 

  Nessuna offerta 

pervenuta 

G.F. Estintori di Federica Garofalo Via 

Cacciatori delle Alpi n.112 Vittoria (RG) 

Prot. 40452 del 

19.09.2023 

19/09/23 € 8,00 cadauno 

con regime 

forfettario dell' 

iva 

Multiservizi Pavanel Impianti Tecnologici C.da 

Scaro Pantanelli n. 85 Pozzallo (RG) 

  Nessuna offerta 

pervenuta 

Antincendio G.A. Estintori  

Via Umberto Saba n.5 Vittoria (RG) 

  Nessuna offerta 

pervenuta 

elio.fiorentino
Font monospazio

elio.fiorentino
Font monospazio
182

elio.fiorentino
Font monospazio
01/12/2023



 

2 

trasmesso la relazione sull’indagine di mercato dalla quale risulta che l’unica offerta pervenuta è 

quella dell’operatore economico G.F. Estintori di Federica Garofalo con sede in Via Cacciatori 

delle Alpi 112, Vittoria (RG), in regime forfettario dell’IVA 0%, dell’importo di € 8,00 cadauno e 

quindi per l'intera durata biennale risulta complessivamente di € 192,00 (con regime forfettario 

IVA); 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto e del D.E.C. per il 

“Controllo e la manutenzione semestrale di n.6 estintori presenti nella sede dipartimentale di 

Ragusa per la durata biennale”; 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 

novembre 2012, n.190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 del F.D. Ing. Vicari Carmelo, Funzionario della 

sede dipartimentale di Ragusa (RG)”; 

Considerato che per l’espletamento del servizio di che trattasi necessita una somma di € 192,00 e iva 

0% (in quando la ditta aderisce al regime forfettario dell'Iva) e somme a disposizione 

dell’amministrazione come di seguito distinta:  

Manutenzione 

semestrale estintori 

Anni: 2 n. 6 * 2 * 2 * € 8,00= € 192,00 

Sommano   

TOTALE  € 192,00 

Ritenuto che l’ing. Carmelo Vicari, funzionario del Servizio S.14 di Ragusa, è in possesso delle capacità 

professionali per svolgere l’incarico di RUP e DEC del servizio in parola; 

Ritenuto, altresì, di poter procedere ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento 

diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b), del servizio di “Controllo e manutenzione semestrale 

degli estintori, presenti nella sede dipartimentale Ragusa (RG) in via Achille Grandi s.n., per la 

durata di anni due” alla ditta: G.F. Estintori di Federica Garofalo con sede in via Cacciatori delle 

Alpi 112, Vittoria (RG) per l’importo complessivo di € 192,00.  

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale.  

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito al F.D. Ing. Vicari 

Carmelo – funzionario del Servizio S.14 del DRPC Sicilia l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto ( ex art.15 del D.Lgs 36/23 e relativo allegato 

I.2 del D.Lgs 36/23) per l’affidamento per anni due del “Controllo e manutenzione semestrale 

degli estintori presenti nella sede dipartimentale di Ragusa in via Achille Grandi s.n.”. 

Art. 3 Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto 

delle previsioni del D. Lgs. n. 36/2023 privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli 

obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché 

di massima semplificazione del procedimento amministrativo. 

Art. 4 Il RUP è autorizzato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a contrarre con la Ditta 

G.F. Estintori di Federica Garofalo con sede in via Cacciatori delle Alpi 112, Vittoria (RG), 

mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) e di precisare altresì che: 

            - l’oggetto dell’appalto è il “Controllo e la manutenzione semestrale degli estintori presenti nella 

sede dipartimentale di Ragusa per la durata di anni due” con le caratteristiche ed importo di cui 

al preventivo prot. 40452 del 19.09.2023; 

         - il controllo e la manutenzione semestrale in parola dovranno iniziare entro giorni 5 (cinque) dalla 

controfirma dell’affidamento e avranno la durata di anni due, a pena applicazione di una penale 

pari ad € 5,00 per ogni giorno di ritardo fino ad un massimo del 10% dell’importo contrattuale; 

Art. 5 Il Responsabile Unico del Progetto è autorizzato a perfezionare l’affidamento diretto con la ditta: 

G.F. Estintori di Federica Garofalo con sede in Via Cacciatori delle Alpi 112, Vittoria (RG) 

mediante scambio di corrispondenza per un importo massimo di € 192,00 (IVA 0% regime 



 

3 

forfettario).  

Art. 6 La copertura finanziaria di €. 192,00 (euro centonovantadue/00) è garantita sul capitolo 116536 

(manutenzione ordinaria e riparazione per le disposizioni D.lgs 81/08) del bilancio della Regione 

Siciliana -- Rubrica 4, Dipartimento della Protezione Civile, Esercizio finanziario 2023-2024-

2025; 

Art. 7 Di notificare la presente al RUP e al DEC FD ing. Vicari Carmelo il quale provvederà a richiedere 

il CIG sulla piattaforma ANAC della stazione appaltante “PRESIDENZA DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE” ed avviare le procedure per l’affidamento, al Dirigente del Servizio S.14 

Reg. le di PC per la Provincia di Ragusa in cui resta incardinato il procedimento e all’Area A.03 

Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia, che avrà cura garantire la copertura finanziaria 

all’interno del suddetto capitolo. 

Art. 8 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n.21/2014, come 

sostituito dall’art.98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.14 

     (ing. Luigi Lauretta)  

 

Il Dirigente Generale 

(ing. Salvatore Cocina) 

 

 


		2023-11-30T16:49:27+0100
	SALVATORE COCINA




